ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 112 c/c art.117 do Regimento Interno da

Casa (Resolução n.º 1.578/2012), ao Governador do Estado da Paraíba, através da

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico, para que seja considerada a

necessidade de estudos técnicos para criação e implementação do Porto Seco de Campina

Grande-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

A cidade de Campina Grande é por natureza geográfica e social um

entreposto comercial desde sua origem quando acolhia os antigos tropeiros da

Borborema que faziam a ligação dos negócios desde o sertão e o litoral. Além de

capitanear 60 municípios do Compartimento, é considerada um dos principais polos

industriais da Região Nordeste, bem como um dos maiores polos tecnológicos da América

Latina.

O segundo maior parque industrial do estado da Paraíba encontra-se no

município de Campina Grande e representa um dos principais polos industriais da região

Nordeste. Exceto o empreendimento “Vertente Litorânea”, todos os demais

empreendimentos estão localizados na microrregião de Campina Grande: Aterros

Sanitários; Gasoduto; Termelétrica; e Rede de Gás Natural – PBGÁS (in: Análise da

Distribuição Territorial dos Empreendimentos com Eias/Rimas no Estado da Paraíba;

IFPB/UFPB). Pelo segundo ano, a cidade que mais gerou empregos (Dados 2022), sendo

referência em comércio e serviços no Estado.

A discussão em torno da criação do Porto Seco de Campina Grande é

projeto que está na pauta política aguardando por soluções efetivas. A Prefeitura entra

com a construção do condomínio logístico e ao Estado cumpre o papel da construção de

uma política de benefício tributário (redução da alíquota de ICMS) para atração de

empresas do ramo de distribuição e logística.

A cidade, favorecida com infraestrutura viária de escoamento de

produtos, que detém o maior centro de distribuição e logística do setor de calçados da

1.953

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

América Latina, e se projeta para estruturação do Polo de Moda de Campina, o maior

Centro de Atacado e Varejo da Paraíba, não pode continuar sem a existência de um Porto

Seco, e para esse projeto, o Governo do Estado é parte fundamental.

Casa de Epitácio Pessoa, Sala das Sessões em 23 de fevereiro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual